Resoluções do Conselho Federal de Farmácia

504

RESOLUÇÃO Nº 228
DE 17 DE DEZEMBRO DE 1991

(Revogada pela Resolução nº 276/95)

Ementa: Dispõe sobre a padronização
dos Certificados de Regularidade dos
Conselhos Regionais de Farmácia.

O CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, e
 CONSIDERANDO a necessidade de se adequar o Certificado de Regularidade dos
Conselhos Regionais de Farmácia às normas legais estabelecidas na Lei nº 5.991/73, em
seu artigo 15,
 CONSIDERANDO a necessidade de se padronizar tal Certificado aos Conselhos
Regionais de Farmácia,

RESOLVE:

Art. 1º - Implantar modelo único de “Certificado de Regularidade” para as empre-
sas ou estabelecimentos que explorem serviços para os quais são necessárias atividades
profissionais farmacêuticas.

Art. 2º - Todos os estabelecimentos farmacêuticos deverão manter afixado em lo-
cal de destaque, bem visível, o Certificado de que trata a presente Resolução.

Art. 3º - Obedecendo os parâmetros do modelo único, poderão os Conselhos Re-
gionais utilizar-se de sistema informatizado para expedição do Certificado.

Art. 4º - A falta do cumprimento da presente Resolução e, ao que determina o Cer-
tificado, importará na aplicação das penalidades previstas na Lei nº 3.820/60.

Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 1992.
Art. 6º - Ficam revogadas as Resoluções nºs 158/81 e 220/91.

 Sala das Sessões, 17 de dezembro de 1991.

LUIZ ITALO NIERO
Presidente

(DOU 23/12/1991 - Seção 1, Pág. 30156)

Resoluções do Conselho Federal de Farmácia

505